

Số: 60 /KH-CĐYT

Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Kết luận số 03/KL-BCH ngày 18/01/2022 của
Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tiếp tục
thực hiện Nghị quyết số 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016
về “Chất lượng bữa ăn ca của người lao động”

Thực hiện kế hoạch số 246/KH-TLĐ ngày 09/9/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về xây dựng kế hoạch triển khai Kết luận số 03/KL-BCH ngày 18/01/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 về “Chất lượng bữa ăn ca của người lao động”, Công đoàn Y tế Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả, tạo chuyển biến sâu sắc, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 và Kết luận số 03/KL-BCH ngày 18/01/2022 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 7c/NQ-BCH và Kết luận 03/KL-BCH).
- Xác định nhiệm vụ và phân công trách nhiệm cụ thể cho các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam trong việc triển khai Nghị quyết 7c/NQ-BCH và Kết luận 03/KL-BCH.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục quán triệt triển khai Nghị quyết 7c/NQ-BCH và Kết luận 03/KL-BCH trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam; xác định nhiệm vụ nâng cao chất lượng bữa ăn ca, đảm bảo an toàn thực phẩm là cơ sở để bảo vệ sức khỏe thể chất và tinh thần của người lao động, là động lực quan trọng giúp tăng năng suất lao động, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, nâng cao đời sống của người lao động.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của người sử dụng lao động, cán bộ công đoàn và các đối tác liên quan về tầm quan trọng, vai trò, lợi ích mang lại cho các bên khi thực hiện nâng cao chất lượng bữa ăn ca cho người lao động; Xây dựng và chia sẻ mô hình doanh nghiệp thực hiện tốt bữa ăn ca cho người lao động; Biểu dương các cá nhân, tập thể, doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác này.

3. Đẩy mạnh đối thoại, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể có nội dung về bữa ăn ca với giá trị thấp nhất từ 20.000đ-25.000đ/suất trở lên đối

với các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thuộc vùng I, vùng II và từ 18.000đ-22.000đ/suất trở lên đối với địa bàn thuộc vùng III, vùng IV. Khuyến khích các doanh nghiệp áp dụng thực hiện mức tối đa theo quy định tại Thông tư số 26/2016/TT-BLĐTBXH ngày 01/9/2016 hướng dẫn thực hiện quản lý lao động, tiền lương và tiền thưởng đối với người lao động làm việc trong công ty TNHH một thành viên do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

4. Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm và tổ chức bữa ăn ca theo quy định.

5. Tham gia nghiên cứu, đề xuất, ban hành định mức calo đảm bảo dinh dưỡng đối với bữa ăn ca nói chung và một số ngành nghề đồng công nhân lao động (như dệt may, da giày, thủy sản,...) để làm căn cứ đối thoại, thương lượng và hỗ trợ bữa ăn ca cho người lao động.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa trong công tác theo dõi, giám sát, phân tích, khai thác thông tin và nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của người lao động về bữa ăn ca.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Y tế Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Công đoàn cơ sở trực thuộc trong triển khai việc thực hiện Nghị quyết số 7c/NQ-BCH và Kết luận số 03/KL-BCH, nhất là việc đề xuất, đối thoại, thương lượng của Công đoàn cơ sở với doanh nghiệp về chất lượng bữa ăn ca cho người lao động.

- Xây dựng kế hoạch, kiểm tra, giám sát việc thực hiện bữa ăn ca trong doanh nghiệp, tập trung vào việc đảm bảo chất lượng bữa ăn ca và an toàn thực phẩm.

- Xây dựng nội dung truyền thông, chia sẻ các mô hình “Bếp ăn ca”, “Bếp ăn tập thể” điển hình.

- Tham mưu đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt mô hình “Bếp ăn tập thể”, nâng cao chất lượng bữa ăn ca của người lao động.

- Theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện Nghị quyết 7c/NQ-BCH và Kết luận 03/KL-BCH trong các cấp công đoàn.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Công đoàn Y tế Việt Nam xây dựng kế hoạch và triển khai việc thực hiện Nghị quyết 7c/NQ-BCH và Kết luận 03/KL-BCH cụ thể, phù hợp với tình hình của đơn vị.

- Xây dựng các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để phấn đấu từ năm 2022, các công đoàn đề xuất, đối thoại hoặc thương lượng với người sử dụng lao động về bữa ăn ca của người lao động với giá trị thấp nhất từ 20.000đ - 25.000đ/suất trở

lên đối với địa bàn thuộc vùng I, vùng II và từ 18.000đ - 22.000đ/suất trở lên đối với địa bàn thuộc vùng III, vùng IV.

- Tham mưu, đề xuất các cấp ủy đảng, chính quyền đơn vị chức năng tăng cường thực hiện công tác về an toàn, vệ sinh thực phẩm và chất lượng bữa ăn ca của người lao động; coi trọng việc kiểm tra, giám sát; đưa nội dung chỉ đạo nâng cao chất lượng bữa ăn ca của người lao động là một giải pháp chăm lo đời sống, xây dựng giai cấp công nhân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị.

- Khảo sát, nắm số lượng, tình hình thực hiện bữa ăn ca tại đơn vị; có kế hoạch cụ thể phân bổ chỉ tiêu và xây dựng nguồn kinh phí thực hiện.

- Đưa nội dung chất lượng bữa ăn ca vào nội dung đối thoại, thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể.

- Hàng năm, báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 7c/NQ-BCH và Kết luận số 03/KL-BCH về Công đoàn Y tế Việt Nam qua (Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động). Căn cứ đề xuất Công đoàn Y tế Việt Nam khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt mô hình “Bếp ăn ca”, “Bếp ăn tập thể”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Kết luận số 03/KL-BCH ngày 18/01/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 về “Chất lượng bữa ăn ca của người lao động”. Đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Chính sách Pháp luật & Quan hệ Lao động (đồng chí Hoàng Thị Phương Thảo, ĐT: 0983999073, email: bancsplcdytvn@gmail.com) để được hướng dẫn và giải đáp./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Noi nhận:

- Tổng LĐLĐVN (đề b/c);
- Ban Thường vụ CĐYTVN (đề b/c);
- Các CĐCS trực thuộc (đề triển khai);
- UBKT CĐYTVN (giám sát);
- Lưu: VT, CSPL&QHLD.



Vũ Anh Tuấn

